ПРИКАЗ

№_:f_G_! __

r. Москва

О запуске программы «Школа молодого преподавателя» для студентов

мэи

С целью укрепления кадрового потенциала ФГБОУ ВО НИУ «МЭИ»

(далее - МЭИ), в соответствии с направлением образовательной политики
«Инвестиции в будущее» программы развития МЭИ на 2021-2030 годы, в
рамках реализации программы стратегического академического лидерства

«Приоритет-2030»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о программе «Школа молодого преподавателя» для
студентов МЭИ (далее - Программа, Положение).

2. В сентябре 2025 г. провести набор участников Программы среди студентов
МЭИ в соответствии с Положением.

3. Для работы по Программе сформировать комиссию в составе:

• Замолодчиков В.Н., первый проректор - председатель комиссии;

• Абрамова Е.Ю., проректор;

• Белоусов С .В . , проректор;

• Чудова Ю.В., заместитель начальника Учебного управления -
секретарь комиссии;

• Поляк Р .И. , начальник учебного управления;

• Кондрат А.А., помощник проректора;

• Тульский В.Н . , директор ИЭЭ;

• Шиндина Т.А., директор ИДДО.

4. Установить срок завершения приема документов на участие в Программе-
30 сентября 2025 г.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на первого проректора

Замолодчикова В. Н.

Ректор Н.Д. Рогалев

1 1 11

Приложение к лRиказу № 7ь f
от « м}} /l_r 2025 г.

Положение о программе «Школа молодого преподавателя»

для студентов МЭИ

«Школа молодого преподавателя» - программа индивидуальной подготовки,

предназначенная для студентов МЭИ, проявляющих интерес и способности к
профессиональной педагогической деятельности, будущих преподавателей МЭИ.

1. Цели и задачи программы

Цель программы - подготовка и закрепление в МЭИ молодых преподавателей
из числа студентов для научно-педагогической деятельности по направлениям

подготовки в МЭИ.

Задачи программы

• Дополнительное педагогическое образование участников по образовательной
программе «Педагогика и психология в профессиональной деятельности» в

ИДДОМЭИ.

• Привлечение участников программы к образовательным проектам и

профориентационным мероприятиям со школьниками в соответствующих

подразделениях МЭИ (Факультет довузовской подготовки, Школа юного

энергетика, Центр технологической поддержки образования и других) и

общеобразовательных учреждениях г. Москвы.

• Трудоустройство наиболее мотивированных и успешных участников

программы на должности учебно-вспомогательного персонала МЭИ.

2. Содержание программы

2.1. Участники программы - магистры 1 года обучения.

2.2. В сентябре-декабре 2025 года участники программы проходят обучение в
ИДДО МЭИ по программе дополнительного профессионального образования

«Педагогика и психология в профессиональной деятельности» (далее -
программа ДПО) и получают диплом о профессиональной переподготовке.

Практические формы обучения по программе ДПО осуществляются
подразделениями МЭИ, ответственными за образовательные проекты и

профориентационные мероприятия со школьниками.

2.3. Студенты с хорошей успеваемостью и успешно закончившие программу
ДПО, получают возможность трудоустроиться на должности учебно­

вспомогательного персонала (УВП) МЭИ на срок до окончания учебы в

магистратуре.

2.4. Заведующий кафедрой (или руководитель подразделения), принимающий
студента на должность УВП, согласовывает кандидатуру студента и конкретную

должность с комиссией конкурса. Документы для согласования:

• резюме студента

• представление кафедры или подразделения МЭИ с рекомендацией

1 1 11

• копия удостоверения о профессиональной переподготовке по программе

дпо

• копия вкладыша в диплом бакалавра с оценками

• подписанный проект договора с МЭИ на целевое обучение (на усмотрение
заведующий кафедрой или руководителя подразделения).

Документы представляются помощнику первого проректора (в ИЗ02).

2.5. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение
о трудоустройстве .

i 1 1